
1 

 

II. 

Předkládací zpráva 

 

k poskytnutí peněžního daru Ukrajině za účelem zajištění výcviku ukrajinských 
dopravních pilotů v České republice 

 
 
I za situace pokračující války na Ukrajině se potřeby země vyvíjejí směrem od naléhavé 
humanitární pomoci ke stabilizaci a obnově. Ukrajina a mezinárodní společenství připravují 
podmínky pro poválečnou rekonstrukci země, která by zároveň měla Ukrajině pomoci 
v modernizaci a sblížení se standardy EU. Rychlé obnovení civilní letecké dopravy na Ukrajině 
bude v tomto procesu hrát významnou úlohu. K tomuto záměru by měl přispět projekt 
identifikovaný Ministerstvem školství a vědy Ukrajiny ve spolupráci s českými ministerstvy 
dopravy, školství, mládeže a tělovýchovy, průmyslu a obchodu a zahraničních věcí.  

Na základě společné identifikace se vládě předkládá tento materiál obsahující návrh 
na poskytnutí peněžního daru Ukrajině ve výši 22 mil. Kč z prostředků Programu humanitární, 
stabilizační, rekonstrukční a hospodářské asistence Ukrajině v letech 2023 -2025, pro rok 
2023 za účelem zajištění výcviku ukrajinských dopravních pilotů v České republice. Konkrétně 
by se jednalo o 20-25 studentů Národní letecké univerzity v Kyjevě (NAUK).  

Projekt pomůže zajistit kontinuitu vzdělávání ukrajinských dopravních pilotů, kteří v současné 
situaci nemohou absolvovat letecký výcvik ve své zemi. Absolventi výcviku v ČR budou 
připraveni k bezprostřednímu zařazení (na pozici druhého pilota) do civilní letecké dopravy. 
Projekt tak přispěje k rychlejší obnově letecké dopravní obslužnosti a tím i k celkové 
rekonstrukci země. 

Vlastní výcvik bude probíhat v ČR ve spolupráci s českým subjektem, který poskytuje 
certifikovaný letecký výcvik. Důležitou součástí projektu bude rovněž prohlubování spolupráce 
NAUK s Českým vysokým učením technickým (ČVUT), které poskytne NAUK pomoc 
při přibližování výcviku standardům a pravidlům Evropské Unie, resp. Agentury EU 
pro bezpečnost letectví (EASA). Konkrétně půjde o audit teoretické a praktické výuky, 
výcvikové dokumentace a studijních podkladů a jejich aktualizace a přiblížení pravidlům EASA. 

Předpokládá se tříleté období realizace projektu s pokračováním i v letech 2024 a 2025. 
Pro každý následující rok bude vládě předložen ke schválení materiál s informací o průběhu 
a vyhodnocení realizace za uplynulé období, včetně objemu finančních prostředků 
předpokládaných a vyčleněných jednotlivými rezorty na realizaci projektu v období 
následujícím. 

Finanční prostředky na pokrytí nákladů projektu s předpokladem 22 mil. Kč na rok 2023 budou 
zajištěny z Programu humanitární, stabilizační, rekonstrukční a hospodářské asistence 
Ukrajině v letech 2023 – 2025. Vzhledem k tomu, že prostředky jsou v současné době i nadále 
soustředěny v rozpočtu kapitoly Ministerstva zahraničních věcí (pro rok 2023 ve výši 
500 mil. Kč), bude peněžní dar Ukrajině ve výši 22 mil. Kč poskytnut z rozpočtu Ministerstva 
zahraničních věcí s tím, že o navržené podíly kapitol Ministerstva průmyslu a obchodu 
(5 mil. Kč) a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (2 mil. Kč) budou následně poníženy 
finanční prostředky (alokované pro Ministerstvo průmyslu a obchodu a Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy podle usnesení vlády ze dne 12. října 2022 č. 855), které budou 
do těchto kapitol převedeny prostřednictvím rozpočtových opatření z rozpočtu Ministerstva 
zahraničních věcí na další aktivity spojené s realizací Programu humanitární, stabilizační, 
rekonstrukční a hospodářské asistence Ukrajině v letech 2023 – 2025. 



2 

 

Důvodem pro předložení materiálu vládě je vedle společného zapojení několika výše 
uvedených rezortů také celková částka přesahující limit pro poskytování peněžního daru 
do zahraničí, stanovený usnesením vlády ze dne 12. října 2022 č. 855 v souladu s § 5 
odst. 3 zákona č. 151/2010 Sb., o zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci 
poskytované do zahraničí a o změně souvisejících zákonů. 

Peněžní dar ve výši 22 mil. Kč bude poskytnut Národní letecké univerzitě v Kyjevě pro zajištění 
realizace projektu a uhrazení nákladů na výcvik pilotů v České republice formou nákupu 
příslušných služeb. Poskytnutí peněžního daru neznamená zvýšené nároky na státní rozpočet. 

Dle Jednacího řádu vlády byl materiál rozeslán do meziresortního připomínkového řízení 
dopisem ministra zahraničních věcí dne 24. března 2023, s termínem dodání stanovisek 
do 11. dubna 2023, přičemž nebyly uplatněny žádné připomínky. 

 

 

 


